
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    728    DEL     29/08/2023 

ACQUISTO DI SEDIE DA UFFICIO PER SETTORE 2/ SUE PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA  E  PER   ALTRI  UFFICI  COMUNALI.-  -  ALL  UFFICIO  SRL 
(SMART CIG Z813C3B7E2).- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 814 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 728 del 29/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  si  è  reso  necessario,  procedere  all’acquisto  di  n.  14  SEDIE  DA 
UFFICIO “Sedute operative serie Y con braccioli e schienale alto, considerati l’usura e il  
deterioramento delle poltrone attuali,  da destinare ai seguenti Servizi- Uffici :

-  n.  10 in  utilizzo  del  Settore  2   :  “Servizio  SUE – Pianificazione  Urbanistica”,  nello  
specifico :

n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Insegne-Simica ;
n. 1 Ufficio Pianificazione Urbanistica ;
n. 1 Ufficio Amministrativo Edilizia Privata ;
n. 2 Ufficio Archivio ;
n. 1 Ufficio SIT ;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Istruttorie Edilizie ;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata- Pratiche Edilizie ;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Abusivimo ;
n. 1 Ufficio Assessore

- n. 4 sedie  a disposizione del Servizio Economato - Provveditorato da distribuire agli  
Uffici che ne faranno eventuale richiesta;

RICHIAMATO l’art.  1 della  L. n.  241 / 1990 in base al  quale l’attività amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità  
e trasparenza ...”;

DATO ATTO CHE : 
- ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. n. 296 / 2006, le amministrazioni pubbliche di cui  
all’art.  1  D.lgs.  n.  30  n.  165  / 2001,  possono ricorrere  alle  Convenzioni  previste  dalla  
Piattaforma Consip ovvero ne utilizzano i parametri prezzo / qualità come  limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti ;
- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296 / 2006, le amministrazioni pubbliche di cui  
sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla Soglia di rilievo Europeo 
sono tenute, avvalendosi della piattaforma Consip, a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure ;
- il D.l. 52/ 2012 e il D.l. n. 95 / 2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono  
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 

Pratica n. 814 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 728 del 29/08/2023 Pag. 2 di 5



parte delle pubbliche amministrazioni;
- RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della L. n. 145 / 2018 (Legge d stabilità 2019) il quale  
ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici 
per l’acquisto di beni e servizi , da € 1.000,00= ad € 5.000,00=;

VISTO L’ART. 50, COMMA 1 LETT.B. , D. lgs. N. 36 / 2023 che consente di “Affidare  
direttamente  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  
progettazione , di importo inferiore a € 140.000, anche senza la consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante” si  è  pertanto  provveduto  ,  in  seguito  ad  una  breve  indagine  esplorativa  di 
mercato, dietro presentazione di apposito preventivo (documentato agli atti) ad individuare 
la  Società  “ALL  UFFICIO  SRL”,  con  sede  legale  in  Riccione  (RN),  Via  XIX 
Ottobre, 5/A – (c.f. e p.i. : 01453100404),  la quale, oltre ad avere già intrattenuto rapporti 
commerciali con il presente Ente, rivelandosi efficace ed efficiente in termini di rapidità di  
consegna  del  materiale  e  di  qualità  dei  prodotti  offerti  è  risultata  avere  disponibilità  
immediata dell’articolo richiesto;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 D.lgs. n. 267 / 2000 e dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 
36 / 2023, che : 

a)  il  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  con  il  determinato 
approvvigionamento è fornire all’Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

b) l’acquisto ha ad oggetto la fornitura di n. 14 sedute operative serie Y con bracciali e  
schienale  alto  ad  esigenze  del  ufficio  SUE  Pianificazione  Urbanistica,  del  Servizio 
Economato - Provveditorato, o di qualsivoglia Ufficio dell’Ente che ne faccia richiesta;

c) il valore stimato del presente acquisto è pari ad € 2.618,00= iva al 22 % esclusa, di cui :

- euro € 187,00 per fornitura di una singola seduta operativa serie Y modello yp45sd + 
br001,  con braccioli e schienale alto, colore blu P8, per un valore totale di n. 14 sedie da 
ufficio al costo totale di € 3.193,96= iva al 22% inclusa ;

d) la procedura si è perfezionata con l’accettazione del preventivo (depositato agli atti della  
presente determinazione);

e)  le  clausole negoziali  sono contenute nella presente determinazione e negli  scambi di 
comunicazioni effettuati ai fini della conclusione del contratto commerciale in oggetto;

 f) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti “D.lgs. n. 36 / 2023”;

CONSIDERATO che  i prezzi applicati dalla suindicata Società sono risultati congrui 
in ragione della tipologia  della  fornitura e dei  valori  medi del  mercato di  riferimento e 
risponde alle esigenze di  questa Amministrazione,  sia in termini di qualità  / prezzo sia  
relativamente ai tempi di consegna;

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023, il quale stabilisce che è 
comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

Pratica n. 814 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 728 del 29/08/2023 Pag. 3 di 5



DATO ATTO che il codice SMART CIG rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), per il presente affidamento, nel rispetto della normativa prevista dalla Legge n.  
136/2010 è il seguente: Z813C3B7E2;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 sull’ordinamento degli enti locali (tuel);

VISTI:
– il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D. Lgs. n. 50 /16 e ss.mm. e il D.lgs. n. 36/2023;
– il D. lgs. n. 33/2013  e ss.mm.ii ;
– la L. n. 190 / 2012 e ss.mm.ii; 
– lo Statuto Comunale;
– Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

TUTTO ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni 
in premesse indicate, richiamate e trasfuse,

-alla  Società “ALLUFFICIO SRL”, con sede legale in Riccione (RN), Via XIX Ottobre, 
5/A – (c.f. e p.i. 01453100404),  la  fornitura di n.  14 sedie Modello YP451SD+BR001 
Schienale alto, syncro, braccioli fissi, colore blu P8;

di cui n. 10 da distribuire ai sotto indicati Uffici del Settore 2 “SUE”: 

n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Insegne-Simica;
n. 1 Ufficio Pianificazione Urbanistica;
n. 1 Ufficio Amministrativo Edilizia Privata;
n. 2 Ufficio Archivio;
n. 1 Ufficio SIT;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Istruttorie Edilizie;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata- Pratiche Edilizie;
n. 1 Ufficio Edilizia Privata-Abusivimo;
n. 1 Ufficio Assessore;

e n. 4  sedie in deposito presso Servizio Economato - Provveditorato da consegnare agli 
Uffici che ne ravvisino necessità ;

2)  di  dare  atto  che  la  società  affidataria  ha  presentato  la  documentazione  relativa 
all’assolvimento della posizione contributiva, di cui agli artt. 94 – 98 del D.lgs. n. 36 / 2023 
e del D.M. n. 30 del  30.01.15, depositando agli atti il DURC;

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010 la 
società affidataria è obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per  

Pratica n. 814 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 728 del 29/08/2023 Pag. 4 di 5



gli effetti dell’art. 3 di detta legge e a tal proposito, ha presentato ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ;

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.lgs. n. 267 / 2000 la somma di Euro 
3.193,96, compresa  iva  al  22%,  in  favore  della  Società  “All  ufficio  s.r.l.  (C.F:  e  P:I.  
01453100404), con sede legale in Viale XIX 0TTOBRE, 5/A , 47838, Riccione (RN),  in 
relazione alla fornitura di sedute da ufficio di cui alla presente determinazione sul capitolo 
6248000 “ACQUISTO ARREDI (FIN.  ALIENAZIONI)”del  BPF 2023 – 2025,  Anno 
2023 – Piano dei conti finanziario 2.02.01.03.000 “Mobili e Arredi”;

5) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 28 del D.lgs. n. 36 
2023;

6) di attestare ai sensi dell’art. 9, L. n. 102 / 2009, che l’impegno di spesa adottato con il  
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023 – 2025;

7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010, é 
stato  assegnato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  Anac  il  seguente  codice 
identificativo di gara : Z813C3B7E2.

8)  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Bendini,  titolare  P.O.  dei  Servizi  Finanziari 
dell’Ente,  il  responsabile  del  Procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/08/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 814 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 728 del 29/08/2023 Pag. 5 di 5


